
CEFET:1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 302, DE 03 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de

11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da

função de Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a

função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no período de 04 a

08/08/2004, em virtude de viagem do titular a Palmas-TO.

ERALDO SILVA DE ALM IDA --c---'—
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



. .....,. .

:,-,..•,.:19311N111111111111,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°303 , De 04 De Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, em

Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas

Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto — Edital

011/2004 — UNEDMATAI, conforme a seguir.

Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias — Química:

Ruberley Rodrigues de Souza
- Hailton Ferreira Pereira
- Marta João Francisco Silva Souza
- Terezinha Bernardes de Souza

Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias — Biologia:
Wagner Pereira Lopes
Paulo Henrique de Souza
Rúbia Marce de Moraes Ribeiro Meza
Terezinha Bernardes de Souza

Códigos, Linguagens e Suas Tecnologias — Inglês:
- Eliane Martins Santos de Moura
- Flomar Ambrosina Oliveira Chagas
- Iolanda Bento de Miranda

Códigos, Linguagens e Suas Tecnologias — LPLB/Inglês:
- Eliane Martins Santos de Moura
- Flomar Ambrosina Oliveira Chagas
- Iolanda Bento de Miranda

Ciências Humanas e Suas Tecnologias — Filosofia e ciências Sociais:
- Euclides Paradeda Vieira Correa
- Maria Inez Binicheski
- Iolanda Bento de Miranda

Ciências Humanas e Suas Tecnologias — História:
- Euclides Paradeda Vieira Correa
- Luciene Lima de Assis
- Iolanda Bento de Miranda

PAULO FERNAr4DO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



.,,,,:We:$31111111111111111IR

EU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°304 , de 03 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 02.08.2004 a 23.12.2004, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível

Franciele
Magalhães
Crosara Seara

Edital n° 001 —
DOU de
18.02.2004.

40 horas Inglês D 01

PAULO FERNANDO DE ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



• :,:::::*.NNII111111011111&
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N(1305 , De 05 De Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, em exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Of. N° 063/2004Gab/UNED, de 30.07.2004,

RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor JOÃO MARCOS

BAILÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape

n° 271304, da função de Coordenador de Ensino da UNED, FG-04, a partir de

01.08.2004.

II— DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE DE

SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1164692,

para exercer a função de Coordenador de Ensino da UNED, FG-04, a partir de

01.08.2004.

PAULO FERN TOO DE ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



E

,:::MVANS35.1111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°306 , de 05 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000195/2004-99

RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (Tres) meses da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida A servidora WÂNIA DO CARMO E
SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
270866, no período de 03.08.2004 a 01.11.2004.

PAULO FERNA DO DE ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



FEB-
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA-

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 307, de 05 de Agosto de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

PRORROGAR, de conformidade com o Artigo 4°, Item III,
parágrafo 1° da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, o contrato da
servidora GIANA SOUZA S. RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus-Substituto, Area/Disciplina: Construção Civil, 40 horas, até 23.12.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Portaria N° 308, de 05 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Goias,

em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais, 
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da 
categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 
475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de/

Aldemi Coelho Lima 271079 E-02 E-03 07.08.2004/

07.08
. 
2004//

/Carlos Roberto Rodrigues de Souza 271298 E-01 E-02

Fernanda Posch Rios 271190 E-01 E-02 14.08.2004
12.08.2004/

Josias Manoel Alves 1054663 E-03 E-04

Júlio César dos Santos 2125893 D-02 D-03 25.07.2004 //

Kelias de Oliveira 1075046 E-02 E-03 16.08.2004 

Maria Inez Binicheski 1188005 E-02 E-03 29.07.2004'

Mauricio França Silva 271201 E-01 E-02 02.08.2004/

Omar dos Santos Rosa 271383 E-01 E-02 01.08.2004V
12.08.2004/i
01.08.2004/ /

Orcantina Ione Teles Ferreira 271020 E-03 E-04

Ricardo Alves Cardoso 271310 D-01 D-02

Rubia Marce de Moraes Ribeiro 1093714 D-03 D-04 28.08.2004 7
20.08.2004/z
12.08.20047

Sandra Kurotusch de Melo 1038179 E-01 E-02

Vander de Souza Lima 1140958 D-03 D-04

1.
PAULO FER ANDS DE ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



*?::::::**INININ1111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°39 , de .0 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Of. N° 066/2004-Gab/UNED, de
09.08.2004, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARA SANDRA DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape
n° 271135, para em substituição, responder pela Diretoria da UNED-JATAI, no
período de 10 e 11.08.2004, em virtude de afastamento do Titular.

ERALDO SILVA DE ALME
Diretor-Geral



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 310, DE 11 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001, e tendo em vista o que consta do

Processo n° 23047.001487/2004-49, RESOLVE:

I — Tornar sem efeito a Portaria n° 282, de 14 de julho

de 2004, publicada no D.O.U. no dia 19 de julho de 2004;

II — Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA à EURIDES

ALVES DO NASCIMENTO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso II,

alínea "a" da Lei n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 7°, inciso I, da

Constituição Federal, redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à. mesma

100% dos proventos recebidos pela instituidora DORCELINA

CONCEIÇÃO MADALENA, SIAPE n° 270708, ex-ocupante do cargo de

Cozinheiro, Nível Auxiliar, Classe S, Padrão III, regime de 40 horas

semanais, falecido em 24/08/2003.

II - Os efeitos financeiros retroativos à data do falecimento

do instituidor, de acordo com o Art.215 da Lei n° 8.112/90.

'
ERALDO SILVA DE AL EIDA

Diretor-Gera/



FEN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°31/ , de /( de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 09.08.2004 a 23.12.2004, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área/Disciplina Classe Nível

Cejana Macedo
Alkimim

Edital n° 001 —
DOU de
18.02.2004,

40 horas Ciências da Natureza,
Matemática e Suas
Tecnologias/Matemática

E 01

RALDO SILVA DE ALME
Diretor-Geral ,



Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 3.10 , de ,(/ de Agosto de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, para o período de 10.08.2004 a 23.12.2004, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Area/Disciplina Classe Nível

Kênia Calaça
das Dores

Edital n° 001 —
DOU de
18.02.2004.

40 horas Ciências da Natureza,
Matemática e Suas
Tecnologias/Matemática

D 01

&- L= .• —gc;;¡?-. -
ERALDO SILVA DE A911

Diretor-Geral



CEFET:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 313, DE 12 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela 
Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 
11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais

MEMO/CEFETGO/DE/N° 052/2004, resolve:

e considerando o

Designar GIOVANE BATALIONE, Mat. SIAPE N° 0270968

Representante do corpo docente -- SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, 
Mat.

SIAPE n° 0271163 - Representante do corpo técnico-administrativo e

ALEXANDRE DIAS GUSMÃO DI MESQUITA, representante do corpo

discente para fazerem parte da Comissão Nacional de Avaliação da 
Educação

Superior (CONAES), conforme Artigo 
70 da Lei n° 10.861/2004.

ERALDO SILVA DE ALA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N034 , DE /Z DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001 , e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.000409/2004-27, resolve:

Conceder à servidora LEDNA GENTIL DE SOUZA, Siape

n° 1089152, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe

"C", Padrão II, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do §1° do

artigo 3° da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003,

publicada no D.O.U. de 31/12/2003, a partir de 1° de julho de 2004.

ERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor eral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOLAS

PORTARIA N° 315, DE 12 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001 , e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.001862/2004-51, resolve:

Conceder à servidora ANA FRANCISCA ULTRA, Siape

n° 270973, ocupante do cargo de Cozinheira, Classe "S", Padrão III, o

ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do §1° do artigo 3° da Emenda

Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de

31/12/2003.

RALDO 
AKei

SILVA DE lIDA
Diretor Geral

L,



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

PORTARIA N°3/6 , DE 12 AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001 ,e tendo em vista o que consta do

Processo n° 23047.001727/2004-13, resolve:

I — Aposentar por invalidez permanente, em decorrência de doença

grave especificada em lei, de acordo com o artigo 40, § 1°, inciso I da

Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 41,

de 19/12/2003, com proventos integrais, à servidora ANA MARTINS,

matricula n° 270974, ocupante do cargo de Cozinheiro, nível Intermediário,

classe S, padrão/referência III, com 40 horas semanais, do quadro de pessoal

desta Instituição.

II — Declarar vago o referido cargo.

ERALDO SILVA LMEIDA
Diretor G al



‘;,,,::.:;:**0111111111111111111

FIT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .3/-? , de 12_ de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 09.08.2004 a 23.12.2004, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área/Disciplina Classe Nível

José Maria de
Urzéda

Edital n° 001 —
DOU de
18.02.2004.

40 horas Ciências da Natureza,
Matemática e Suas
Tecnologias/Matemática

D 01

zereeez
ERALDO SILVA DE AL

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° Ver , de 12 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 09.08.2004 a 23.12.2004, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área/Disciplina Classe Nível

Ronan Santana
dos Santos

Edital n° 001 —
DOU de
18.02.2004.

40 horas Ciências da Natureza,
Matemática e Suas
Tecnologias/Matemática

D 01

ERALDO SILVA DE A,L
Diretor-Geral

IDA



L
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N°3.19 , DE 13 DE AGOSTO DE 2004.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001373/2004-07, resolve:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço/contribuição não concomitante, conforme certidão

expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social, em nome de GISELLE

DA SILVA FREITAS , ocupante do cargo de Assistente em Administração,

matricula SIAPE n° 271027, admitida em 06/04/87 nesta Instituição, num total

de 643 dias, ou seja, 01 anos, 09 meses e 08 dias, conforme demonstrativo

•—........

Empresa/Empregador Período Natureza

Tempo
Liquido
em dias

1- Coral Ltda 01/12/84 a 23/08/85 Nutricionista 266

2- FUMDEC 25/03/86 a 05/04/87 Aux. Serv. Comunitários 377

Total - - 643

_
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



:A

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

PORTARIA N°._TOP , DE -1-3 DE AGOSTO DE 2004.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000659/2004-67, resolve:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço/contribuição não concomitante, conforme certidão
expedida pelo Departamento Nacional de Produção Mineral, em nome de
WARDE ANTONIETA BUENO DA FONSECA, hoje WARDE
ANTONIETA DA FONSECA ZANG , ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, matricula SIAPE n° 271315, admitida em 03/02/92 nesta
Instituição, num total de 3.297 dias, ou seja, 09 anos e 12 dias, conforme
demonstrativo abaixo:

Empresa/Empregador Período Natureza
Tempo
Liquido
em dias

1- DNPM 24/01/83 a 02/02/92 Téc. Recursos Minerais 3.297

Total - - 3.297

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



: cEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N°1/ , DE DE AGOSTO DE 2004.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.020123/2002-04, resolve:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço/contribuição não concomitante, conforme certidões
expedidas pelo Instituto Nacional do Seguro Social e Secretaria da
Administração e dos Recursos Humanos, em nome de MARIA INtZ
BINICHESKI, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
SIAPE n° 1188005, admitida em 31/01/96 nesta Instituição, num total de
6.832 dias, ou seja, 18 anos, 08 meses e 22 dias, conforme demonstrativo
abaixo:

Empresa/Empregador Período Natureza
Tempo
Liquido
em dias

1- Pref Mun. de Redentora 04/03/77 a 28/02/78 Professor 362

2. Secret. de Est. Rio Grande do Sul 22/03/78 a 28/02/94 Professor 5.769

3. Assoc. Jataiense de Educação 01/03/94 a 30/01/96 Professor 701

Total - - 6.832

GERALDO SILVA FE ALMEIDA
Diretor Geral



',,..-,::::3:23:1128141.1111111111111111

FET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 322, De 16 De Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

conforme a seguir:

a partir de 01.08.2004.

a partir de 01.08.2004.

RETIFICAR a Portaria n° 305, de 05.08.2004,

Onde se Coordenador de Ensino da UNED, FG-04,

Leia-se: Coordenador de Ensino da UNED, FG-02,

ERALDO SILVA DE A EIDA
Diretor-Gera



v. . ...AM01181161.1
•,-,-70063111111131111111111

FEU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 323, de 16 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.001857/2004-48, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, Edital de Homologação n° 011, publicado no DOU de 09.08.2004, para o
período de 09.08.2004 a 23.12.2004, com lotação na UNED/JATAl, conforme a seguir:

Nome Carga
Horária

Area Classe Nível

Marihelma de Freitas Pereira 40 h Ciências da Natureza, Matemática
e Suas Tecnologias/Química

D 01

Pollyana Freitas Silva Lima 40 h Ciências da Natureza, Matemática
e Suas Tecnologias/Biologia

D 01

Stael Pilar de Carvalho 40 h Códigos, Linguagens e Suas
Tecnologias/Inglês

C 01

Sandra Regina Gomes Prado
Castro

40 h Códigos, Linguagens e Suas
Tecnologias/Inglês

C 01

Alessandra Marchi Pereira 40 h Ciências Humanas e Suas
Tecnologias/História

C 01

ERALDO SIL A DE A
Direto r-Ger



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFET! Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 324, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO 
CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, 
designado pela Portaria! MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro 
de 2001, publicada no D.O.U. 

de

11/12/01, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, matricula SIAPE n° 
0271238 e ocupante da

função de Diretor da Sede (CD-03), 
para em substituição, exercer a

função de Diretor Geral em Exercício 
(CD-2), no período de 17 a

22/08/2004, em virtude de viagem do titular a 
Brasilia - DF.

4,44-

RALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



:

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°325 , de JZ de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.001856/2004-01,

RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
BENJAMIM JORGE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 270880, de 20 (vinte) para 40
(quarenta) horas semanais, a partir 10.08.2004.

RALDO SILVA DE AL EIDA
Diretor-Geral



.• ••
;•::-:•.**33381W1111111111

•••• •••••••:•:03130:18110$111111111111114

~~ • ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n0326 , De 1? De Agosto de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem as

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto — Edital 012/2004, conforme a seguir.

Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias — Química:
- Warde Antonieta da Fonseca-Zang
- Jackeline Maria Barbosa Vitorette
- José Pacifico de Vasconcelos

Geomitica:
- Avilmar Antônio Rodrigues
- Celma Concesso Mendonça
- Leonardo Sebastido de Souza

Frances:
- Ana Cláudia Ferreira da Fonseca Rodovalho
- Cléia Ferreira Vasconcelos
- Solange Moreira Correa

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 327, DE 17 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 324, de 16 de agosto de 2004, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ERIKA FABYANNE DO CARMO

ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula

SIAPE n° 1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no período de 17 a 20/08/2004, em

virtude de viagem do titular ã Brasilia (DF).

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET-

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 328, DE 17 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 324, de 16 de agosto de 2004, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Determinar luto oficial de 03 (três) dias no CEFET-GO,

em virtude do falecimento do Professor Substituto RODRIGO

MAGALHÃES RODRIGUES ALVES, ocorrido nesta data.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



• 
`:•:.-.,:::WS9111111.1111111111
•.,:;.•••••*:MONONNIMMIL

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 329, de 18 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.001857/2004-48, RESOLVE:

CONTRATAR Dirceu Luiz Hermann, conforme Art.. 2°, Item

IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I

e II Graus-Substituto, 40 (quarenta) horas semanais, Código M-402-I, Edital de

Homologação n° 011, publicado no DOU de 09.08.2004, Área/Disciplina: Ciências

Humanas e Suas Tecnologias/Filosofia e Ciências Sociais, Classe/Nível: D-01, para o período

de 09.08.2004 a 23.12.2004, com lotação na UNED/JATAIL

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



Eli
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GFRÊNCTA DR DF.SÈNVOINTMF,NTO TW RECTIRSOS HUMANOS

Portaria N° 330, de 18 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, em

Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta nos Processos

N's:23047.001928/2004-11 e 23047.001728/2004-50. RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação aos servidores abaixo

relacionados da categoria funcional de Técnico-Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III do Decreto n° 94.664,

de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a

execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos Apresentados De Para A Partir de

Mauricia Moraes dos
Santos Barbosa

271150 Especialização em Direito de Estado

com área de concentração em Direito
Administrativo e Direito
Constitucional pela UCG.

S-I S-II 11.08.2004

Reges Alves e Silva 1444881 Cursos de Manutenção, Configuração

e Montagem de PC; Inglês
Instrumental I; Linguagem "C"; P-08

— Desenvolvimento de Aplicação com
Proced. de B.D; 0R8 — Introdução ao
Oracle SQL e PI/SQL; Novas
Tecnologias em Educação — Módulo 1.

A-III A-IV 14.07.2004

--4

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



. ::•.:.:69001911143111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GRRFNCTA DF DF.SENVOIVIMF,NTO DV RFCURSOR HITMANOS

Portaria N° 331, de 18 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.001878/2004-63, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.
11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A partir de

Antônio Gonçalves da Silva 270956 S-I S-II B 08.08.2004
S-II S-III Q

Jilcéia Ribeiro Pardim 271335 S-II S-III B 08.08.2004

/(
PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



:::::00A18111114111111,
z-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°,3-5-2 , de ye de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Avaliação de Valores Imobiliários do CEFET-GO, para no

prazo de 30 (trinta) dias apresentar o Relatório.

Humberto Rodrigues Mariano — matricula 271028 — Presidente
Anna Maria de Araújo Rodrigues — matricula 270966 — Membro

Wellington Santos Martins — matricula 1037594 - Membro

PAULO FERNANDO ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 333, DE 19 DE AGOSTO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado

pela Portaria n° 324, de 16/08/2004, no uso das atribuições conferidas, e

tendo em vista o que consta do Processo n° 23047.010265/2004-17, resolve:

Conceder à servidora NORMA MARIA DO CARMO, Siape

n° 271154, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe "S",

Padrão I, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do §1° do artigo 30

da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no

D.O.U. de 31/12/2003, a partir de agosto de 2004.

PAULO FERN • 'DI DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°Y-.? de 24) de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010208/2004-38, RESOLVE:

CONCEDER à servidora MARTA JOÃO FRANCISCO
SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1458903,
lotada na Unidade Descentralizada de Jatai, Progressão Funcional por Titulação , de acordo
com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da
Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução do Decreto n°
94.664/87, de D-01 para E-01, acrescido da gratificação de 25%, em virtude de ter
concluído o Curso de Mestrado em Física pela Universidade Federal de Goiás, a partir de
09.07.2004.

PAULO FERNA I 0 DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



• • .• • •-• •• • .• . • • .

• 5,2Mi1619811111111
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0335, de 2,-) de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, em Exercício, considerando o que consta no Processo n° 23047.001828/2004-86, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor ANDRÉ PEREIRA MARQUES,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271182, Progressão Funcional
por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo
único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução do
Decreto n° 94.664/87, de D-03 para E-01, acrescido da gratificação de 25%, em virtude de ter
concluído o Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e Computação — área de concentração
Engenharia Elétrica, na Universidade Federal de Goiás, a partir de 02.08.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



'2=8816111111111111811111116
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA—GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°3:5'6 , de 20 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.010106/2004-12,
RESOLVE:

CONCEDER Adicional Noturno ao servidor
LÁZARO JÁNIO SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
matricula Siape n° 271131, lotado na UNED/Jatai, de conformidade com o artigo 75
da Lei 8.112/90, a partir de 29.04.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



:1,:.::::0,09181111111111111114. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 337, de 30 de Agosto de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.001840/2004-91, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, Edital de Homologação n° 012, publicado no DOU de 31.08.2004, para o
período de 25.08.2004 a 23.12.2004, conforme a seguir: Química (40 horas): MARTA
BEATRIZ MAVESTITI, Classe/Nivel: E-01; Química (40 horas): FLAVIO CARVALHO
MARQUES; Geomitica (40 horas): LORENA M.B. ARAÚJO, Classe/Nivel: E-01;
Frances (40 horas): CYNTHIA PIRES AMARAL, Classe/Nivel: C-01.

RALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral


